
DIÁRIO OFICIAL
 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017
                   

www.olimpia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dia ‘D’ de vacinação imuniza cerca de 500 moradores contra 
influenza e Covid em Olímpia 

  

 

Com o objetivo de ampliar a cobertura vacinal 
e a consequente proteção contra diversas 
doenças em Olímpia, a secretaria de Saúde 
realizou, no último sábado, dia 15, o Dia ‘D’ 
de vacinação contra a Influenza e Covid, no 
ARE (Postão), com atendimento durante todo 
o dia e cerca de 500 moradores imunizados. 

A campanha contra a Influenza teve início, no 
dia 06 de abril, e já imunizou cerca de mil 
pessoas contra a gripe, sendo que, no Dia ‘D’, 
338 pessoas receberam a dose da vacina. Já 
a vacinação contra a Covid, registrou 117 
pessoas vacinadas, entre público geral e 
dose bivalente. Para atrair a população, a 
mobilização contou também com distribuição 
gratuita de pipoca e a presença do mascote 
da Pref, o Summer. 

Segundo o Ministério da Saúde, a meta 
é atingir 90% de cobertura vacinal do público-
alvo da campanha contra a Influenza e, para 
isso, tendo em vista a baixa adesão 
registrada no último ano em todo o país, a 
vacinação foi liberada para todos os 

contemplados em uma etapa única da 
campanha. 

Em Olímpia, cerca de 22 mil pessoas fazem 
parte do público prioritário que envolve 
crianças de 06 meses a 5 anos, 11 meses e 
29 dias, idosos com 60 anos ou mais, 
gestantes, puérperas, profissionais de saúde 
e professores das redes pública e privada 
(com atuação comprovada), bem como 
pessoas com comorbidades ou doenças 
crônicas, pessoas com deficiência, 
imunossuprimidos e transplantados, 
profissionais forças armadas segurança e 
salvamento, caminhoneiros com 
comprovação ativa na função e trabalhadores 
de transporte coletivo rodoviário. 
  
Para receber a dose é necessário levar um 
documento com foto e a carteirinha de 
vacinação, além de comprovação da 
profissão para os casos necessários. A 
vacina da Influenza é trivalente, composta 
pelos vírus H1N1, a cepa B e o H3N2, do 
subtipo Darwin, protegendo contra diversas 
variantes da doença. 
  
A vacinação contra a Influenza segue em 
todas as Unidades Básicas de Saúde, 
incluindo o Ambulatório de Referência e 
Especialidades (ARE), e também os distritos, 
de segunda a sexta-feira, das 8h às 16 horas. 

Já a vacinação contra a Covid também segue 
nas unidades de saúde, no CRI e no ARE, 
das 8h às 15h, de acordo com os públicos 
específicos. Já nos distritos a vacinação 
segue em Ribeiro dos Santos às quintas-
feiras e em Baguaçu, às sextas-feiras.

  

 

 

Terça-feira, 18 de abril de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 1426                                                                      Página 1 de 1Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 1 de 26

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017
                   

www.olimpia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

A Estância Turística de Olímpia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.olimpia.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial da Estância Turística de Olímpia, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Olímpia poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.olimpia.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  Ol í m p i a
CNPJ 46.596.151/0001-55
Praça Rui Barbosa, 54 - Centro
Telefone: (17) 3279-2727 | (17) 3279-3299

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  Ol í m p i a
CNPJ 51.359.818/0001-36
Praça João Fossalussa, 867
Telefone:  (17) 3279-3999

D A E MO
CNPJ 46.933.016/0001-58
Avenida Harry Gianecchini, 350 - Jd. Toledo
Telefone:  (17) 3279-2250 | (17) 3281-6963

P r o d e m  Ol í m p i a
CNPJ 51.346.617/0001-02
Av. Aurora Forti Neves, 450-A
Telefone:  (17) 3281-6025

In s t i t u t o  d e  P r e v i d ê n c i a  d o s  Se r v i d o r e s  P ú b l i c o s  d o  
Mu n i c í p i o  d e  Ol í m p i a  -  OL Í MP IA  P RE V
CNJP05.009.757/0001-60
Av. Dep. Waldemar Lopes Ferraz, 1.042 – Centro
Telefone: (17) 3280-6069 / 3281-5322

SUMÁRIO

Poder Executivo 3 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .................................................................................... 

Decretos 3 ...................................................................................... 
Portarias 6 ...................................................................................... 

Comunicados 6 ................................................................................... 
Licitações e Contratos 7 ................................................................... 

Outros atos 7 ................................................................................. 
Revogação / Anulação 7 ................................................................. 
Extrato 7 ........................................................................................ 
Homologação / Adjudicação 11 ...................................................... 

Vigilância Sanitária 23 ...................................................................... 
Notificação 23 ................................................................................ 

Daemo 26 ................................................................................................... 
Licitações e Contratos 26 ................................................................. 

Extrato 26 ...................................................................................... 

Poder Legislativo 26 ................................................................................. 
Licitações e Contratos 26 ................................................................. 

Aditivos / Aditamentos / Supressões 26 ......................................... 

Terça-feira, 18 de abril de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 1426                                                                      Página 2 de 26

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 3 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO N.º 8.733, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Dispõe  sobre  férias  do  Prefeito
Municipal da Estância Turística de
Olímpia.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e,

Considerando que, através do Ofício n.º 78/2023-GP,
datado de 17 de abril  de 2023, a Câmara Municipal  de
Olímpia  foi  comunicada  do  gozo  de  férias  do  Prefeito
Municipal, no período compreendido entre os dias 29 de
abril a 13 de maio de 2023;

Considerando que o parágrafo 5.º, do artigo 73, da Lei
Orgânica  do  Município  de  Olímpia  estabelece:  “§  5.º  O
Prefeito gozará férias anuais, de trinta dias, sem prejuízo da
remuneração, ficando a seu critério o período para usufruir
do descanso.”,

D E C R E T A:
Art.  1.º  Fica  o  Senhor  FÁBIO  MARTINEZ,  Vice-

Prefeito  eleito  para  o  quadriênio  2021/2024,  neste
Município de Olímpia, responsável pelos atos e atribuições
do Chefe do Poder Executivo do Município de Olímpia, no
período de 29 de abril a 13 de maio de 2023.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 17 de abril de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 17 de abril de 2023.
CLÉBER LUIS BRAGA

Supervisor de Expediente
...........................................................................................................

DECRETO N.º 8.734, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Aprova o novo Regimento Interno
da  Junta  Administrativa  de
Recursos  de  Infrações  –  JARI.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica aprovado o novo Regimento Interno da

Junta  Administrativa  de  Recursos  de  Infrações  –  JARI,
reestruturada através da Lei Municipal n.º 4.818, de 05 de
outubro de 2022, conforme Anexo Único integrante deste

Decreto.
Art. 2.º Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial os Decretos n.ºs 3.456, de 26 de março de 2002 e
o Decreto n.º 3.476, de 13 de junho de 2002.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 17 de abril de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 17 de abril de 2023.
CLÉBER LUIS BRAGA

Supervisor de Expediente
ANEXO ÚNICO

REGIMENTO INTERNO DA
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE

INFRAÇÕES – JARI
CAPÍTULO I

Das Disposições Preliminares
Art. 1.º A Junta Administrava de Recursos de Infrações

–  JARI,  funcionará  junto  ao  Secretaria  Municipal  de
Segurança,  Trânsito  e  Mobilidade  Urbana,  cabendo-lhe
julgar recursos das penalidades impostas por inobservância
de  preceitos  do  Código  de  Trânsito  Brasileiro  –  CTB,  e
demais normas legais atinentes ao trânsito.

CAPÍTULO II
Das Competências e Atribuições

Art. 2.º Compete à JARI:
I – analisar e julgar em primeira instância os recursos

interpostos pelos infratores, contra penalidades aplicadas
pela autoridade municipal de trânsito;

II  –  solicitar  a  Secretaria  Municipal  de  Segurança,
Trânsito  e  Mobilidade  Urbana,  quando  necessário,
informações  complementares  relativas  aos  recursos,
objetivando  uma  análise  mais  completa  da  situação
recorrida;

III – encaminhar a Secretaria Municipal de Segurança,
Trânsito e Mobilidade Urbana, informações sobre problemas
observados nas autuações e apontados em recursos que se
repitam sistematicamente.

CAPÍTULO III
Da composição da JARI

Art. 3.º De acordo com a Resolução do CONTRAN n.º
357/2010, a JARI, órgão colegiado, terá, no mínimo, três
integrantes,  obedecendo-se  aos  seguintes  critérios  para
sua composição:

I – 1 (um) integrante com conhecimento na área de
trânsito com, no mínimo, nível médio de escolaridade;

a) excepcionalmente, na impossibilidade de se compor
o  colegiado  por  comprovado  desinteresse  do  integrante
estabelecido  no  item  4.1a  (Res.  357/2010),  ou  quando
indicado,  injustificadamente,  não  comparecer  à  sessão  de
julgamento, deverá ser observado o disposto no item 7.3
(da Res. 357/2010), e substituído por um servidor público
habilitado integrante de órgão ou entidade componente doE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

IS
C

IL
A

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
IN

A
N

I (
C

P
F

 *
**

12
05

58
**

) 
em

 1
8/

04
/2

02
3 

às
 1

0:
58

:5
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 4 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sistema  Nacional  de  Trânsito,  que  poderá  compor  o
Colegiado pelo tempo restante do mandato.

II – 1 (um) representante servidor do órgão ou entidade
que impôs a penalidade;

III – 1 (um) representante de entidade representativa
da sociedade ligada à área de trânsito.

a) excepcionalmente, na impossibilidade de se compor
o colegiado por inexistência de entidades representativas
da sociedade ligada à área de trânsito ou por comprovado
desinteresse  dessas  entidades  na  indicação  de
representante, ou quando indicado, injustificadamente, não
comparecer à sessão de julgamento deverá ser observado
o disposto no item 7.3 (da Res. 357/2010), e substituído por
um  servidor  público  habilitado  integrante  de  órgão  ou
entidade componente do Sistema Nacional de Trânsito, que
poderá  compor  o  Colegiado  pelo  tempo  restante  do
mandato;

b) o presidente poderá ser qualquer um dos integrantes
do  colegiado,  a  critério  da  autoridade  competente  para
designá-los;

c) é facultada a suplência;
d) é vedado ao integrante da JARI compor o Conselho

Estadual de Trânsito – CETRAN.
Art.  4.º  A  nomeação  dos  integrantes  das  JARI  que

funcionam  junto  aos  órgãos  e  entidades  executivos  de
trânsito e/ou rodoviários estaduais e municipais será feita
pelo respectivo Chefe do Poder Executivo.

§  1.º  O  mandato  será,  no  mínimo,  de  um ano,  no
máximo,  de  dois  anos,  facultada  a  recondução  dos
integrantes por períodos sucessivos.

§ 2.º  Perderá mandato e será substituído o membro
que, durante o mandato, tiver:

a)  três  faltas  injustificadas  em  três  reuniões
consecutivos;

b)  quatro  faltas  injustificadas  em  quatro  reuniões
intercaladas.

Art. 5.º Ocorrendo fato gerador de incompatibilidade
ou  impedimento,  o  Secretaria  Municipal  de  Segurança,
Trânsito e Mobilidade Urbana adotará providências cabíveis
para tornar sem efeito ou cessar a designação de membros
(e suplentes) da JARI, garantindo o direito de defesa dos
atingidos pelo ato.

Art. 6.º Não poderão fazer parte da JARI:
I  –  aquele  que  estiver  cumprindo  ou  ter  cumprido

penalidade da suspensão do direito de dirigir, cassação da
habilitação  ou  proibição  de  obter  o  documento  de
habilitação,  até  12  (doze)  meses  do  fim  do  prazo  da
penalidade;

II – aqueles do julgamento do recurso, quando tiverem
lavrado o Auto de Infração;

III – condenados criminalmente por sentença transitada
em julgado;

IV – membros e assessores do CETRAN;
V  –  pessoas  cujos  serviços,  atividades  ou  funções

profissionais  estejam  relacionadas  com  Autoescolas  e
Despachantes;

VI – agentes de autoridade de trânsito, enquanto no
exercício dessa atividade;

VII – pessoas que tenham tido suspenso seu direito de
dirigir  ou  a  cassação  de  documento  de  habilitação,
previstos no CTB;

VIII – a própria autoridade de trânsito municipal.
CAPÍTULO IV

Das atribuições dos membros da JARI
Art. 7.º São atribuições ao presidente da JARI:
I – convocar, presidir, suspender e encerrar reuniões;
II – solicitar às autoridades competentes a remessa de

documentos  e  informações  sempre  que  necessário  aos
exames e deliberações da JARI;

III – convocar os suplentes para eventuais substituições
dos titulares;

IV  –  resolver  questões  de  ordem,  apurar  votos  e
consignar,  por  escrito,  no  processo,  o  resultado  do
julgamento;

V – comunicar à autoridade de trânsito os julgamentos
proferidos nos recursos;

VI – assinar atas de reuniões;
VII – fazer constar nas atas a justificativa das ausências

às reuniões.
Art. 8.º São atribuições aos membros:
I  –  comparecer  às  sessões  de  julgamento  e  às

convocadas pelo Presidente da JARI ou, quando for o caso,
pela Coordenação da JARI;

II – justificar as eventuais ausências;
III – relatar, por escrito, matéria que lhe for distribuída,

fundamentado o voto;
IV  –  discutir  a  matéria  apresentada  pelos  demais

relatores, justificando o voto quando for vencido;
V – solicitar à presidência a convocação de reuniões

extraordinárias  da  JARI  para  apreciação  de  assunto
relevante, bem como apresentar sugestões objetivando a
boa ordem dos julgamentos e o correto procedimento dos
recursos;

VI  –  comunicar  ao  Pres idente  da  JARI ,  com
antecedência mínima de 15 dias, o início de suas férias ou
ausência prolongada, a fim de possibilitar a convocação de
seu suplente,  sem prejuízo do normal funcionamento da
JARI;

VII – solicitar informações ou diligências sobre matéria
pendente de julgamento, quando for o caso.

CAPÍTULO V
Das Reuniões

Art.  9.º  As  reuniões  das  JARI  serão  realizadas  no
mínimo uma vez por mês, para apreciação da pauta a ser
discutida.

Art. 10. A JARI poderá abrir a sessão e deliberar com a
maioria  simples  de  seus  integrantes,  respeitada,
obrigatoriamente,  a  presença  do  presidente  ou  seu
suplente.

Parágrafo  único.  Mesmo  sem  número  para
deliberação  será  registrada  a  presença  dos  que
comparecerem.E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

IS
C

IL
A

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
IN

A
N

I (
C

P
F

 *
**

12
05

58
**

) 
em

 1
8/

04
/2

02
3 

às
 1

0:
58

:5
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 5 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art.  11.  As  dec isões  das  JARI  deverão  ser
fundamentadas e aprovadas por maioria simples de votos
dando-se a devida publicidade.

Art. 12. As reuniões obedecerão à seguinte ordem:
I – abertura;
II  –  leitura,  discussão  e  aprovação  da  ata  reunião

anterior;
III – apreciação dos recursos preparados;
IV – apresentação de sugestões ou proposições sobre

assuntos relacionados com a JARI;
V – encerramento.
Art. 13. Os recursos apresentados a JARI deverão ser

distribuídos equitativamente aos seus três membros, para
análise e elaboração de relatório.

Art.  14.  Os  recursos  serão  julgados  em  ordem
cronológica de ingresso na JARI.

Art.  15.  Não  será  admitida  a  sustentação  oral  do
recurso do julgamento.

CAPÍTULO VI
Do Suporte Administrativo

Art. 16. A JARI disporá de um Secretário a quem cabe
especialmente:

I – secretariar as reuniões da JARI;
II  –  preparar  os  processos,  para  distribuição  aos

membros relatores, pelo Presidente;
III – manter atualizado o arquivo, inclusive as decisões,

para coerência dos julgamentos estatísticas e relatórios;
IV – lavrar as atas das reuniões e subscrever os atos e

termos do processo;
V – requisitar e controlar o material permanente e de

consumo da JARI providenciando o que for necessário;
VI  –  verificar  o  ordenamento  dos  processos  com  os

documentos  oferecidos  pelas  partes  ou  aqueles
requisitados pela JARI, numerando e rubricando as folhas
incorporadas ao mesmo;

VII – prestar os demais serviços de apoio administrativo
aos membros JARI.

CAPÍTULO VII
Dos Recursos

Art.  17.  O  recurso  será  interposto  perante  a
autoridade recorrida.

Art. 18. A cada penalidade caberá, isoladamente, um
recurso cuja petição deverá conter no mínimo:

I – nome do órgão ou entidade de trânsito responsável
pela  autuação  ou  pela  aplicação  da  penalidade  de
advertência por escrito ou de multa;

II  –  nome,  endereço completo com CEP,  número de
telefone,  número  do  documento  de  identificação  e  CPF  ou
CNPJ do requerente;

III – placa do veículo e número do Auto de Infração de
Trânsito (AIT);

IV  –  exposição  dos  fatos,  fundamentos  legais  e/ou
documentos que comprovem a alegação;

V – data do requerimento; e
VI – assinatura do requerente ou de seu representante

legal.

Parágrafo único. O requerimento de defesa prévia ou
recurso deverá ter somente um AIT como objeto.

Art. 19. A apresentação do recurso dar-se-á junto ao
órgão que aplicou a penalidade.

§ 1.º  Para os recursos encaminhados por via postal
serão observadas as mesmas formalidades previstas acima;

§ 2.º A remessa pelo Correio, mediante porte simples,
não  assegurará  ao  interessado  qualquer  direito  de
conhecimento  do  recurso.

Art. 20. O Órgão que receber o recurso deverá:
I – examinar se os documentos mencionados na petição

estão  efetivamente  juntados,  certificando  nos  casos
contrários;

II – verificar se o destinatário da petição é a autoridade
recorrida;

III  –  observar  se  a  petição  se  refere  a  uma  única
penalidade;

IV – fornecer ao interessado, protocolo de apresentação
do  recurso,  exceto  no  caso  de  remessa  postal  ou
telegráfica, cujo comprovante será o carimbo de repartição
do Correio.

Art. 21. A Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito
e  Mobil idade  Urbana  deverá  dar  à  JARI  todas  as
informações  necessárias  ao  julgamento  dos  recursos,
permitindo  aos  seus  membros,  se  for  o  caso,  consultar
registros e arquivos relacionados com o objeto.

Art.  22.  A  qualquer  tempo,  de  of ício  ou  por
representação de interessado,  a  Secretaria  Municipal  de
Segurança,  Trânsito  e  Mobilidade  Urbana  examinará  o
funcionamento da JARI  e  se o órgão está observando a
legislação de trânsito  vigente,  bem como as  obrigações
deste Regimento.

Art. 23.  O depósito prévio das multas obedecerá a
normas fixadas pela Fazenda Pública, ficando assegurada a
sua pronta devolução no caso de provimento do recurso,
mediante  crédito  em  conta  bancária  indicada  pelo
recorrente.

Art.  24.  Caberá  ao  órgão  ou  entidade  junto  a
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Mobilidade
Urbana  no  qual  funcione  a  JARI  prestar  apoio  técnico,
administrativo  e  financeiro  de  forma  a  garantir  seu  pleno
funcionamento.

Art.  25.  A  JARI  seguirá,  quanto  ao  julgamento  das
autuações  e  penalidades,  o  disposto  na  Seção  II,  do
Capítulo XVIII, do Código de Trânsito Brasileiro.

Art.  26.  Os  casos  omissos  neste  Regimento  serão
resolvidos pela Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito
e Mobilidade Urbana.

CAPÍTULO VIII
Disposições Finais

Art.  27.  Os  integrantes  da  Junta  Administrativa  de
Recursos de infrações – JARI poderão ser remunerados pelo
Poder  Executivo  Municipal,  excetuando  os  funcionários
públicos estatutários, os ocupantes de cargo em comissão
e os ocupantes em cargo de confiança.

Art. 28. O Funcionamento da Junta Administrativa deE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 6 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Recurso  de  Infrações  –  JARI  do  Município  da  Estância
Turística de Olímpia obedecerá a este Regimento Interno,
sanando-se  as  dúvidas  mediante  consulta  a  Secretaria
Nacional de Trânsito – SENATRAN e ao Conselho Estadual
de Trânsito – CETRAN.

Art.  29.  Este  Regimento  Interno  deverá  ser
encaminhado ao Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN,
do Estado de São Paulo, para conhecimento e cadastro.

Art.  30.  Este Regimento Interno entra em vigor  da
data  da  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA N.º 53.418, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Dispõe  sobre  revogação  de
Portaria  que  especifica.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

R E V O G A, a partir de 14 de abril de 2023, a Portaria
n.º 51.248, de 07 de janeiro de 2021, que dispõe sobre
designação de Chefe do Setor de Assistência Farmacêutica
e  Insumos  Estratégicos,  da  Divisão  de  Planejamento,
Serviços  de  Saúde  de  Média  e  Alta  Complexidade,  da
Secretaria Municipal de Saúde.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 17 de abril de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 17 de abril de 2023.
CLÉBER LUIS BRAGA

Supervisor de Expediente
...........................................................................................................

PORTARIA N.º 53.419, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Dispõe  sobre  revogação  de
Portaria  que  especifica.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

R E V O G A, a partir de 14 de abril de 2023, a Portaria
n.º 51.539, de 13 de agosto de 2021, que dispõe sobre
designação  de  Chefe  do  Setor  de  Ambulatório  de
Referências de Especialidades, da Divisão de Planejamento,
Serviços  de  Saúde  de  Média  e  Alta  Complexidade,  da
Secretaria Municipal de Saúde.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 17 de abril de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal

Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da
Prefeitura Municipal de Olímpia, em 17 de abril de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
A Comissão de Gerenciamento do Auxílio Financeiro

para  Transporte  Escolar  de  Estudantes  Universitários,
nomeada pelo Decreto nº 8.337, de 01 de fevereiro de
2022, por meio de sua Presidente Maristela Aparecida
Araujo Bijotti  Menitti,  e tendo em vista as regras que
disciplinam  a  concessão  do  indigitado  auxílio,  vem
comunicar  a  falta  de  documento  (conta  corrente  no
Banco  Bradesco),  solicitado  através  do  Diário  Oficial  do
Município  publicado  em  10/04/2023,  de  modo  que  fica
cancelado o  direito  ao auxílio  financeiro  para transporte
escolar.

André Luís Mendes
Júnior

Lays Mendes Machado

Lucas Gustavo Silva

Mário Lúcio Collinetti
Junior

Fica  também  cancelado  do  estudante  Luis  Felipe
Rodrigues Nardelo por motivo de desistência do curso
comunicado à Secretaria Municipal de Educação.

Olímpia, 17 de abril de 2023
Maristela Aparecida Araujo Bijotti Menitti
Presidente da Comissão
Membros da Comissão:
Deuma Ferreira de Paula Sponquiado
Neide Aparecida Olmos
Tiago Ignácio
Jaqueline Leva Cardoso Menendes
Geniana Papani Ferreira
Gibison de Oliveira

...........................................................................................................
Uso de máscaras em ambientes hospitalares deixa
de ser obrigatório a partir desta segunda-feira, dia

17
Permanece a recomendação para o uso de álcool em gel e

máscara principalmente para ambientes de grande
concentração de pessoas

A Prefeitura da Estância Turística de Olímpia, por meio
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  e  considerando  que

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 7 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

houve  atualização  da  Nota  Técnica  GVIMS/GGTES/Anvisa
04/2020,  da  Agência  Nacional  de  Vigilância  Sanitária  –
ANVISA, comunica que , a partir desta segunda-feira (17/4),
fica  desobrigado  o  uso  de  máscaras  nos  ambientes
hospitalares,  clínicas  médicas  e  farmácias,  exceto  para
casos suspeitos de covid ou outros sintomas de síndromes
respiratórias. A Secretaria de Saúde reitera que permanece
a recomendação para o uso de álcool em gel e máscara
principalmente para ambientes de grande concentração de
pessoas.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Outros atos
Outros atos

Aviso de Retomada de Licitação
Pregão Eletrônico n°. 60/2023

Objeto:  Aquisição  de  equipamentos,  materiais
permanentes,  materiais  de  informática,  utensílios  de
cozinha e materiais diversos, para atender às necessidades
das Secretarias do Município de Olímpia/SP. Fica designado
o dia 19/04/2023 às 10 h,  para retomada da sessão do
procedimento  licitatório  em  referência.  Tel.:  (17)
3279-3274.  site:  www.olimpia.sp.gov.br.  Olímpia,  17  de
abril de 2023.

Caique Ruiz Gonzales
Pregoeiro

...........................................................................................................

Revogação / Anulação
Revogação / Anulação

REVOGAÇÕES
Às 16:47 horas do dia 12/04/2023, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ

ALVES FERREIRA, Autoridade Competente, no uso de suas
atribuições legais, resolve: REVOGAR o Pregão Eletrônico
Nº 86/2023, com base no que dispõe o artigo 49 da Lei nº
8.666/93, com suas posteriores alterações.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 12 de Abril de 2023.

Às 11:05 horas do dia 17/04/2023, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA, Autoridade Competente, no uso de suas
atribuições legais, resolve: REVOGAR o Pregão Eletrônico
Nº 95/2023, com base no que dispõe o artigo 49 da Lei nº
8.666/93, com suas posteriores alterações.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 17 de Abril de 2023.

JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA
Autoridade Competente

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Olímpia.
Contratada:  Comasa  Construções  EIRELI.  Objeto:

Contratação de empresa especializada para elaboração de
projetos executivos completos para implantação de prédio

público  em  uma  área  de  aproximadamente  18.000  m²
incluindo  estacionamentos,  áreas  permeáveis  e
impermeáveis, acessos, guaritas, circulação de pedestres,
sinalização, dentre outros para atender as necessidades da
Estância  Turística  de  Olímpia/sp,  sob  o  regime  de
empreitada por preço unitário, menor preço, para atender
às  necessidades  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura: 27/03/2023. Valor R$ 127.975,50. Vigência: 365
(trezentos  e  sessenta e  cinco)  dias.  Origem:  Convite  nº
02/2023. Contrato n° 76/2023.

Contratada:  RENOVE-  Serviços  de  l impeza  e
conservação  EIRELI.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços terceirizados de
limpeza predial, com fornecimento de equipamentos de EPI,
para atender as necessidades da secretaria de educação do
Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 28/03/2023.
Valor R$ 1.672.995,60. Vigência: 12 (doze) meses. Origem:
Pregão Eletrônico nº 27/2023. Contrato n° 77/2023.

Contratada:  Claudete  Reis  Pereira  Petroceli  –  ME.
Objeto: Aquisição de ferramentas, materiais de cozinha e
materiais  diversos  para  atender  às  necessidades  da
Secretaria de Zeladoria e Meio Ambiente do Município de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  29/03/2023.  Valor  R$
4.900,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 34/2023. Contrato n° 78/2023.

Contratada:  RHC  Produtos  e  Serviços  LTDA.  Objeto:
Aquisição de ferramentas, materiais de cozinha e materiais
diversos para atender às necessidades da Secretaria  de
Zeladoria  e  Meio  Ambiente  do  Município  de  Olímpia/SP.
Data de Assinatura: 29/03/2023. Valor R$ 428,00. Vigência:
12 (doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico nº 34/2023.
Contrato n° 79/2023.

Contratada: Carlos André Macedo Pereira ME. Objeto:
Aquisição de ferramentas gerais para as necessidades da
Secretaria  de  Obras,  Infraestrutura  e  Engenharia  do
Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 29/03/2023.
Valor  R$  4.103,86.  Vigência:  03  (três)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico nº 51/2023. Contrato n° 80/2023.

Contratada:  Rafaelly  Monteiro  Romanzini  de  Paula
37936064818.  Objeto:  Aquisição  de  ferramentas  gerais
para as necessidades da Secretaria de Obras, Infraestrutura
e  Engenharia  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura:  29/03/2023.  Valor  R$  532,10.  Vigência:  03
(três)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  51/2023.
Contrato n° 81/2023.

Contratada:  Laerte  Piveta  Elétrica  EIRELI.  Objeto:
Contratação de empresa especializada com fornecimentoE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

IS
C

IL
A

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
IN

A
N

I (
C

P
F

 *
**

12
05

58
**

) 
em

 1
8/

04
/2

02
3 

às
 1

0:
58

:5
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 8 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de materiais, mão de obra e equipamentos para obra de
iluminação  do  prolongamento  da  Avenida  Aurora  Forti
Neves –  Trecho entre  a  Avenida Júlio  Ferrante e  a  Rua
Sertãozinho  e  interligação  com  a  Rua  Santos  Dumont,
localizado do Município  de Olímpia/SP,  sob o  regime de
empreitada por preço unitário, menor preço, para atender
às  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística de Olímpia/SP.  Data de Assinatura:  30/03/2023.
Valor R$ 145.650,53. Vigência: 06 (seis) meses. Origem:
Tomada de Preços nº 02/2023. Contrato n° 82/2023.

Contratada: Rio Soluções Integradas e Serviços LTDA.
Objeto:  Aquisição  de  fita  dupla  face  e  fita  laminada,  para
atender as necessidades da Secretaria de Administração do
Município  da  Estância  Turística  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura:  30/03/2023.  Valor  R$  2.200,00.  Vigência:  06
(seis)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  56/2023.
Contrato n° 83/2023.

Contratada: Adriano Alves Belli 16976705805. Objeto:
Aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atender  às
necessidades  da  Secretaria  de  Assistência  Social  de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  30/03/2023.  Valor  R$
22.500,00. Vigência:  180 (cento e oitenta) dias.  Origem:
Pregão Eletrônico nº 73/2023. Contrato n° 84/2023.

Contratada:  Boquinhas  Aprendizagem  e  Assessoria
LTDA -  ME. Objeto:  Contratação da empresa “Boquinhas
Aprendizagem e  Assessoria  LTDA-ME”“,  inscrita  no  CNPJ
09.508.047/0001-35,  com  carta  de  exclusividade,  para
fornecimento  de  formação  pedagógica  certificada  e  jogo
pedagógico “rimas”. Data de Assinatura: 30/03/2023. Valor
R$  7.146,50.  Vigência:  30  (trinta)  dias.  Origem:
Inexibilidade  nº  16/2023.  Contrato  n°  85/2023.

Contratada: Mix Automotive Autopeças LTDA. Objeto:
Contratação  empresa  para  serviço  de  manutenção  do
veículo Iveco Dayli  50c17 minibus, motor a diesel, placa
C S M - 4 0 3 1 ,  f a b r i c a ç ã o  2 0 1 8 / 2 0 1 9 ,  C H A S S I
93zk50c01k8483735,  com  fornecimento  de  peças  de
reposição  e  acessórios  novos,  originais  ou  similares  de
primeira linha, para atender as necessidades da prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura: 04/04/2023. Valor R$ 56.500,00. Vigência: 06
(seis)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  55/2023.
Contrato n° 86/2023.

Contratada:  Braga  e  Correa  LTDA  ME.  Objeto:
Contratação  empresa  especializa  para  prestação  de
serviços  de  limpeza  e  manutenção  hidráulica  da  fonte
luminosa  localiza  na  praça  altino  arantes  e  limpeza  de
vidros,  com  material  e  mão  de  obra,  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  de  Obras,  Engenharia  e

Infraestrutura da prefeitura Municipal da Estância Turística
de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 05/04/2023. Valor R$
46.799,88.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 64/2023. Contrato n° 87/2023.

Contratada:  Paulista  Gestão  Empresarial  Serviços
Terceirizados  EIRELI.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada na  prestação de  serviços  de  condução de
veículos automotores visando o atendimento de alunos e
servidores para atender as necessidades da Secretaria de
Educação do Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura:
05/04/2023.  Valor  R$  116.348,88.  Vigência:  12  (doze)
meses. Origem: Pregão Eletrônico nº 29/2023. Contrato n°
88/2023.

Contratada: UVESP - União dos Vereadores do Estado
de São Paulo. Objeto: Locação de estande para participar
no  “vi  conexidades  –  encontro  nacional  de  parceiros
públicos & privados”, cuja promoção será feita pela união
dos vereadores do estado de São Paulo – UVESP, e cuja
realização será na cidade de Jundiaí de 13 a 17 de Junho de
2023. Data de Assinatura: 06/04/2023. Valor R$ 18.637,50.
Vigência:  05  (cinco)  meses.  Origem:  Inexibilidade  nº
15/2023. Contrato n° 89/2023.

Contratada:  Casa  Viva  Piracaia  LTDA.  Objeto:
Contratação especializada para curadoria musical e seleção
de apresentações par ao projeto cultura no coreto durante
o ano de 2023. Data de Assinatura: 06/04/2023. Valor R$
4.000,00. Vigência: 10 (dez) meses. Origem: Inexibilidade
nº 14/2023. Contrato n° 90/2023.

Contratada:  49.958.387  Danilo  Machado  de  Souza.
Objeto:  Contratação  especializada  de  maestro  para
consultoria  artística  musical,  executando  elaboração  do
projeto  de  ativação  cultural  da  escola  de  música  a  ser
implantada na Estação Cultural de Olímpia – Eco. Data de
Assinatura: 10/04/2023. Valor R$ 24.000,00. Vigência: 12
(doze) meses. Origem: Inexibilidade nº 13/2023. Contrato
n° 91/2023.

Contratada: Fibra Óptica Rio Preto EIRELI EPP. Objeto:
Contratação de  empresa especializada em prestação de
s e r v i ç o s  d e  m a n u t e n ç ã o  e m  s i s t e m a  d e
videomonitoramento  por  câmeras  IP,  com  software  de
inteligência  (IVS)  e  leitura  de  caracteres  (OCR)  e
reconhecimento  de  placas  de  veículos,  para  atender  as
necessidades do Município de Olímpia. Data de Assinatura:
10/04/2023.  Valor  R$  232.554,12.  Vigência:  12  (doze)
meses. Origem: Pregão Eletrônico nº 25/2023. Contrato n°
92/2023.

Contratada:  Frederico  Luis  Conte  e  Cia  LTDA  ME.E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 9 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Objeto:  Aquisição de materiais  permanentes  e  materiais
diversos,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  da  Estância  Turística  de
Olímpia.  Data  de  Assinatura:  10/04/2023.  Valor  R$
2.244,92.  Vigência:  06  (seis)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 68/2023. Contrato n° 93/2023.

Contratada:  RHC  Produtos  e  Serviços  LTDA.  Objeto:
Aquisição de materiais permanentes e materiais diversos,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social da Estância Turística de Olímpia. Data de
Assinatura:  10/04/2023.  Valor  R$  4.853,00.  Vigência:  06
(seis)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  68/2023.
Contrato n° 94/2023.
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL ESTANCIA

TURÍSTICA DE OLÍMPIA.
Concedente: Associação de Pais e Amigos Excepcionais

de Olímpia – APAE. Objeto: Projeto Sala de Jogos de Mesa e
Tabuleiro.  Promover  o  lúdico  (jogar)  em  atividades  de
animação e integração social, visando o desenvolvimento
do  aspecto  afetivo,  físico  e  motor.  Proporcionar  os
estímulos corretos e funcionais aos usuários, melhorando a
integração dos sistemas sensoriais; Desenvolver o aumento
da  autoconfiança  e  autoestima;  Noções  de  regras  nos
jogos,  Melhorar  a  atenção,  concentração,  compreensão,
equilíbrio, coordenação e controle de impulsividade. Data
de Assinatura: 28/02/2023. Origem: Aditivo n° 03/2022-2 –
Inexigibilidade de chamamento público Processo 122593.
Prorrogação de prazo. Vigência: até 05/06/2023.

Concedente:  Abrigo  São  José  de  Olímpia.  Objeto:
Projeto Reforma e Aquisição de Materiais. Reforma do wc
feminino (salão festa); reforma wc masculino (salão festa);
reforma de seis dormitórios (setor feminino); reforma de
cinco dormitórios (setor masculino); concretagem de saída
e entrada de veículos; cobertura metálica da lavanderia;
aquisição de oito televisores de 55 polegadas; aquisição de
vinte televisores de 32 polegadas; sistema de segurança
eletrônica; aquisição de um forno industrial; aquisição de
uma porta para sala de enfermagem. Data de Assinatura:
28/02/2023. Origem: Aditivo n° 04/2022-2 – Inexigibilidade
de chamamento público Processo 122592. Prorrogação de
prazo. Vigência: até 05/06/2023.

Concedente: Associação de Pais e Amigos Excepcionais
de  Olímpia  –  APAE.  Objeto:  Projeto  Pintura  da  Quadra
Esportiva – O presente projeto tem como objetivo a pintura
da quadra poliesportiva da entidade para melhor utilização
nas  práticas  esportivas  dos  alunos,  usuários  e  a
comunidade,  especificamente  as  pessoas  com  deficiência
intelectual  ofertando  várias  atividades  esportivas  como
ferramenta  de  inserção  social.  A  ação  de  apoio  técnico
desportivo  conta  com  uma  equipe  variada  incluindo
Coordenador  Pedagógico,  Professor  de  Educação  Física,
entre  outros,  que  viabilizam  a  ampla  participação  dos
participantes em mérito ao referente desporto. O esporte

para  deficientes  intelectuais  é  adaptado  às  limitações  e
potencialidades do indivíduo para possibilitar experiências
de novos movimentos e novas vivências,  promovendo a
integração  total  do  indivíduo  com  a  sociedade.  Neste
contexto,  os  objetivos  para  desenvolvimento  do  Projeto
visam atender situações terapêuticas, recreacionais e de
rendimento.  Data  de  Assinatura:  28/02/2023.  Origem:
Aditivo  n°  06/2022-2  –  Inexigibilidade  de  chamamento
público Processo 123592. Prorrogação de prazo. Vigência:
até 05/06/2023.

Concedente: Cidade Mirim de São João Batista. Objeto:
Melhorar o espaço do prédio oferecendo a todos os usuários
mais conforto e segurança no espaço em que eles utilizam.
Fazer a troca do telhado no pavilhão em que se encontram
o refeitório, a lavanderia, a dispensa e duas cozinhas. O
objetivo  é  fazer  a  troca  por  telhas  sanduíche,  trazendo
assim um ambiente mais seguro e bem estruturado pra
nossas crianças. Data de Assinatura: 28/02/2023. Origem:
Aditivo  n°  08/2022-2  –  Inexigibilidade  de  chamamento
público Processo 123594. Prorrogação de prazo. Vigência:
até 05/06/2023.

Concedente:  ONG  Humanizar  Frei  Roque  Biscione.
Objeto: Projeto Aprender Brincando – Proporcionar um local
de brincadeiras e lazer para crianças e adolescentes que
frequentam  a  instituição  através  de  um  parquinho;
Contribuir  com  um  ambiente  agradável  e  atrativo  ao
público assistido; Manter a remuneração dos educadores
sociais para o pleno desenvolvimento das oficinas; Unificar
os  pavilhões  da  instituição  sociais  para  o  pleno
desenvolvimento  das  oficinas;  Unificar  os  pavilhões  da
instituição  por  meio  de  cobertura  galvanizada  com  a
finalidade  de  diminuir  a  exposição  das  crianças  e  dos
adolescentes  ao  clima  quente  da  cidade;  Investir  em
móveis e utensílios que proporcionem bem-estar para os
assistidos pela instituição. Data de Assinatura: 28/02/2023.
Origem:  Aditivo  n°  09/2022-2  –  Inexigibilidade  de
chamamento  público  Processo  123586.  Prorrogação  de
prazo. Vigência: até 05/06/2023.

Concedente: Instituto Santa Filomena de Proteção ao
Menor. Objeto: Projeto Adequando o Espaço, Qualificando a
Aprendizagem  –  Reforma  e  reestruturação  da  sala  do
berçário e suas dependências sendo que as crianças dessa
Etapa  (4  meses  a  1  ano  e  11  meses)  necessitam  de
cuidados  específicos  e  primordiais  em  relação  à
acessibilidade,  segurança,  alimentação,  higienização,
relaxamento e prática de atividades pedagógicas.  Dessa
forma, há a necessidade de adequações estruturais para
que  tais  conceitos  sejam  garantidos  considerando  a
permanência das crianças em tempo integral na instituição
de  forma  segura  e  confortável.  Reforma  de  mesas  e
assentos, bem como escovódromo utilizado pelas crianças
da Maternal I e II e adequações na sala do Maternal I. De
forma geral, atender toda a comunidade escolar, crianças,
funcionários  e  docentes  e  também  a  proteção  do
patrimônio, ou seja, cuidando do bem-estar da população
atendida. Data de Assinatura: 28/02/2023. Origem: AditivoE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

IS
C

IL
A

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
IN

A
N

I (
C

P
F

 *
**

12
05

58
**

) 
em

 1
8/

04
/2

02
3 

às
 1

0:
58

:5
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 10 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

n°  10/2022-2  –  Inexigibilidade  de  chamamento  público
Processo  123599.  Prorrogação  de  prazo.  Vigência:  até
05/06/2023.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 11 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 89/2023, que t em como objet o: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.
                    
Ven c ed o r
FLASH CO MERCIO  DE PRO DUTO S DE HIGIENE LTDA

C P F/C NP J
19 .8 27.0 0 2/0 0 0 1-8 7

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

1 - PAPEL HIGIÊNICO  DE ALTA Q UALIDADE CO M 4  RO LO S VIRGEM; 10 .6 5 0 ,0 0 4 ,25 0 0 4 5 .26 2,5 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 4 5. 26 2,50

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 11 de Abril de 2023.

NATÁLIA BUSNARDI
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023

Página 1 / 1 

 

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 12 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023
Às 16:37 horas do dia 11/04/2023, após constatada a

regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  89/2023,  que  tem  como  objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
HIGIENE,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS
SECRETARIAS  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
OLÍMPIA, 11 de Abril de 2023.
JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA

Autoridade Competente
...........................................................................................................

HOMOLOGAÇÕES
Às 16:37 horas do dia 11/04/2023, após constatada a

regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  89/2023,  que  tem  como  objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
HIGIENE,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS
SECRETARIAS  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 11 de Abril de 2023.

Às 16:17 horas do dia 12/04/2023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  91/2023,  que  tem  como  objeto:
AQUISIÇÃO  DE  LIVROS  PARA  O  PROJETO  CARRETA
LITERÁRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE OLÍMPIA/SP.

Às 16:17 horas do dia 12/04/2023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  93/2023,  que  tem  como  objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, ENGENHARIA E
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 12 de Abril de 2023.

Às 11:04 horas do dia 17/04/2023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  100/2023,  que  tem  como  objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE CORRIDA DE RUA, COM
SISTEMA DE CRONOMETRAGEM ELETRÔNICA, MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DA 44ª “CORRIDA E
CAMINHADA PEDESTRE DO TRABALHADOR” DO MUNICÍPIO
DE OLÍMPIA/SP.

Às 11:04 horas do dia 17/04/2023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  94/2023,  que  tem  como  objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

EXECUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS,
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE
OBRAS, ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 17 de Abril de 2023.

JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA
Autoridade Competente

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÕES

Às 16:39 horas do dia 17/04/2023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  96/2023,  que  tem  como  objeto:
AQUISIÇÃO  DE  SERVIDOR  DE  ARMAZENAMENTO  DE
ARQUIVOS  MÓVEL  CONECTÁVEL  A  REDE  (NAS),  PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA,  17  de  Abril  de  2023.

Às 08:09 horas do dia 18/04/2023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  92/2023,  que  tem  como  objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA,  COZINHA  E  HIGIENE,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 18 de Abril de 2023.

JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA
Autoridade Competente

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 13 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 92/2023, que t em como objet o: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COZINHA E HIGIENE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.
                    
Ven c ed o r
ADRIANO  ALVES B ELLI 16 9 76 70 5 8 0 5

C P F/C NP J
21.79 8 .239 /0 0 0 1-29

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

1 - PAPEL ALUMINIO  MEDINDO  30  CM ESPESSURA DE 0 ,11 MICRO N. 120 ,0 0 3,9 9 0 0 4 78 ,8 0

5  - SACO  DE LIXO  REFO RÇADO  PARA USO  DO MÉSTICO , CO M CAPACIDADE PA RA 10 0  LITRO S, CO NFECCIO NADO  EM
PO LIETILENO ; NA CO R PRETA.

19 .0 0 0 ,0 0 0 ,5 0 0 0 9 .5 0 0 ,0 0

8  - ESPANADO R DE PÓ  CO M PENA DE AVESTRUZ Nº  4 0 5 ,0 0 4 1,0 0 0 0 20 5 ,0 0

11 - SACO  PLÁSTICO  TRANSPARENTE6 0  X 9 0  CM, PRÓ PRIO  PARA ACO NDICIO  NAR ALIMENTO S. 30 ,0 0 19 ,5 0 0 0 5 8 5 ,0 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 10 . 76 8 ,8 0

 

Ven c ed o r
ATUAL CO MERCIO  ATACADISTA DE PRO DUTO S PARA A SAUDE

C P F/C NP J
4 5 .29 3.736 /0 0 0 1-33

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

6  - ALCO O L GEL 70 % , EMB ALAGEM DE 5  LITRO S 75 ,0 0 22,75 0 0 1.70 6 ,25

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 1. 70 6 ,25

 

Ven c ed o r
EMB ALAGENS NO VA GRANADA LTDA

C P F/C NP J
4 3.9 21.34 1/0 0 0 1-0 2

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

2 - RO DO  DE MADEIRA 6 0 CM C/DUAS B O RRACHAS 6 0 ,0 0 7,20 0 0 4 32,0 0

7 - PAPEL HIGIENICO ; APRESENTANDO  FO LHA SIMPLES; CO M 8  RO LO S. 120 ,0 0 27,9 9 0 0 3.35 8 ,8 0

9  - SAB O NETE EM B ARRA, B ACTERICIDA, NEUTRO , PRO NTO  PARA O  USO , C O M PH DE 7,0  A 8 ,0 , ACO NDICIO NADO  EM
EMB ALAGEM DE 8 0  GRAMAS

230 ,0 0 1,29 0 0 29 6 ,70

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 4 . 0 8 7,50

 

Ven c ed o r
FLASH CO MERCIO  DE PRO DUTO S DE HIGIENE LTDA

C P F/C NP J
19 .8 27.0 0 2/0 0 0 1-8 7

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

3 - PAPEL TO ALHA INTERFO LHAS B RANCO  23 X 21, C/10 0 0  FLS.,-10 0 %  C ELULO SE VIRGEM - AB NT 15 4 6 4 -7/20 0 7 2.8 0 0 ,0 0 10 ,15 0 0 28 .4 20 ,0 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 28 . 4 20 ,0 0

 

Ven c ed o r
RIO  LINE PRO DUTO S DE LIMPEZA LTDA ME

C P F/C NP J
74 .6 9 2.179 /0 0 0 1-21

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

10  - PINHO  GEL CO NCENTRADO  5  LITRO S 5 ,0 0 18 ,6 0 0 0 9 3,0 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 9 3,0 0

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 18 de Abril de 2023.

PAULO SERGIO ALVES JUNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023

Página 1 / 1 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 14 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 96/2023, que t em como objet o: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR
DE ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS MÓVEL CONECTÁVEL A REDE (NAS), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP.
                    
Ven c ed o r
V3 TECNO LO GIA LTDA

C P F/C NP J
4 3.8 6 1.6 5 4 /0 0 0 1-12

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

1 - SERVIDO R DE ARMAZENAMENTO  DE ARQ UIVO S MÓ VEL CO NECTAVEL A RED E (NAS)  CO NFO RME ESPECIFICAÇÕ ES
MÍNIMAS:

1,0 0 20 .0 0 0 ,0 0 0 0 20 .0 0 0 ,0 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 20 . 0 0 0 ,0 0

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 17 de Abril de 2023.

CAIQUE RUIZ GONZALES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023

Página 1 / 1 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 15 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 100/2023, que t em como objet o: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE CORRIDA DE RUA, COM SISTEMA DE CRONOMETRAGEM ELETRÔNICA,
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DA 44ª “CORRIDA E CAMINHADA PEDESTRE DO TRABALHADOR” DO MUNICÍPIO DE
OLÍMPIA/SP..
                    
Ven c ed o r
LEO NARDO  HENRIQ UE GAB RIEL DA SILVA

C P F/C NP J
4 4 .30 1.19 1/0 0 0 1-0 5

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

1 - CO NTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO  DE O RGANIZA ÇÃO  DE CO RRIDA DE RUA 1,0 0 4 3.9 5 0 ,0 0 0 0 4 3.9 5 0 ,0 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 4 3. 9 50 ,0 0

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 17 de Abril de 2023.

CAIQUE RUIZ GONZALES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023

Página 1 / 1 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 16 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 89/2023, que t em como objet o: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.
                    
Ven c ed o r
FLASH CO MERCIO  DE PRO DUTO S DE HIGIENE LTDA

C P F/C NP J
19 .8 27.0 0 2/0 0 0 1-8 7

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

1 - PAPEL HIGIÊNICO  DE ALTA Q UALIDADE CO M 4  RO LO S VIRGEM; 10 .6 5 0 ,0 0 4 ,25 0 0 4 5 .26 2,5 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 4 5. 26 2,50

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 11 de Abril de 2023.

NATÁLIA BUSNARDI
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023

Página 1 / 1 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 17 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 91/2023, que t em como objet o: AQUISIÇÃO DE LIVROS
PARA O PROJETO CARRETA LITERÁRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP.
                    
Ven c ed o r
FAC EDUCACAO  E TECNO LO GIA

C P F/C NP J
4 7.8 9 7.6 0 1/0 0 0 1-0 2

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

1 - LIVRO  "CO NTO S PARA GARO TO S Q UE SO NHAM EM MUDAR O  MUNDO : 5 0  H ISTÓ RIAS INSPIRADO RAS DE SUPER-HERÓ IS
DE CARNE E O SSO "

2,0 0 6 6 ,5 0 0 0 133,0 0

2 - LIVRO  "DÚVIDA CRUEL 2: 8 0  RESPO STAS PARA AS PERGUNTAS AINDA MAIS CAB ELUDAS" - ISB N 9 78 6 5 5 5 6 4 26 36 2,0 0 5 9 ,5 0 0 0 119 ,0 0

3 - LIVRO  "DÚVIDA CRUEL: 8 0  RESPO STAS PARA AS PERGUNTAS MAIS CAB  ELUDAS" AUTO R: IB ERE THENO RIO , MARI FULFARO
- ISB N 9 78 8 5 4 310

2,0 0 5 9 ,5 0 0 0 119 ,0 0

4  - LIVRO  "O  GRANDE LIVRO  DE MATEMÁTICA DO  MANUAL DO  MUNDO " - IS B N 9 78 6 5 5 5 6 4 336 7 2,0 0 8 9 ,5 0 0 0 179 ,0 0

5  - LIVRO  "O  GRANDE LIVRO  DE CIÊNCIAS DO  MANUAL DO  MUNDO : ANO TAÇ Õ ES INCRÍVEIS E DIVERTIDAS PARA VO CÊ
APRENDER SO B RE A VIDA"

2,0 0 8 9 ,5 0 0 0 179 ,0 0

8  - LIVRO  "CAPITÃO  CUECA E A SAGA SENSACIO NAL DE FEDO R, O  GRANDE " AUTO R: DAV PILKEY - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 9 9 0 6 2,0 0 4 9 ,5 0 0 0 9 9 ,0 0

6 9  - LIVRO  "O  MISTÉRIO  DO  HO TEL" AUTO R: MARTIN WIDMARK - ISB N 9 78  8 5 74 16 9 5 8 3 2,0 0 5 2,5 0 0 0 10 5 ,0 0

72 - LIVRO  "ZUMB I: O  TERRÍVEL ATAQ UE DAS RÃS DO  NEPAL" AUTO R: AND RÉ VIANCO  - ISB N 9 78 8 5 6 25 0 0 5 5 8 2,0 0 29 ,30 0 0 5 8 ,6 0

73 - LIVRO  "B RUXA: UM FERIADO  ASSO MB RO SO  NA FLO RESTA" AUTO R: ANDR É VIANCO  - ISB N 9 78 8 5 6 25 0 0 6 0 2 2,0 0 29 ,30 0 0 5 8 ,6 0

74  - LIVRO  "VAMPIRO : UMA TENEB RO SA NO ITE DE SUSTO S, DO CES E TRAVE SSURAS" AUTO R: ALVIN SCHWARTZ - ISB N
9 78 8 5 6 25 0 0 718

2,0 0 29 ,30 0 0 5 8 ,6 0

75  - LIVRO  "TERRITÓ RIO S DE INVENÇÃO " AUTO RA: STELA B ARB IERI - ISB  N 9 78 6 5 8 9 8 30 0 4 7 2,0 0 5 9 ,5 0 0 0 119 ,0 0

8 0  - LIVRO  "MUITO  CANSADO  E B EM ACO RDADO " AUTO R: SUSANNE STRASSER ISB N: 9 78 8 5 74 0 6 8 0 15 2,0 0 4 9 ,5 0 0 0 9 9 ,0 0

8 2 - LIVRO  "O  FILHO  DO  GRÚFALO " AUTO R: JULIA DO NALDSO N - ISNB : 9 7 8 8 5 74 1215 29 2,0 0 5 4 ,5 0 0 0 10 9 ,0 0

8 3 - LIVRO  "MACACO  DANADO " AUTO R: JULIA DO NALDSO N - ISB N: 9 78 8 5 74  120 4 78 2,0 0 5 4 ,6 5 0 0 10 9 ,30

8 4  - LIVRO : "DEIXEI O  PUM ESCAPAR" AUTO RA: B LANDINA FRANCO  - ISB N : 9 78 8 5 74 0 6 6 16 5 2,0 0 4 5 ,4 6 0 0 9 0 ,9 2

9 7 - LIVRO  "O  INCRÍVEL DUELO  DE MAGIA" AUTO RA: RO SANA RIO S - ISB N 9 78 8 5 26 0 0 5 4 33 2,0 0 39 ,0 0 0 0 78 ,0 0

9 9  - LIVRO  "FO LCLO RE DE CHUTEIRAS" AUTO R: ALEXANDRE DE CASTRO  GO M ES - ISB N 9 78 8 5 75 9 6 34 18 2,0 0 5 7,9 0 0 0 115 ,8 0

10 1 - LIVRO  "PASSARINHO  ME CO NTO U" AUTO RA: ANA MARIA MACHADO  - ISB  N 9 78 8 5 26 0 1338 4 2,0 0 5 1,9 5 0 0 10 3,9 0

10 2 - LIVRO  "MISTÉRIO S DO  MAR O CEANO " AUTO RA: ANA MARIA MACHADO  - ISB N 9 78 8 5 26 0 14 18 3 2,0 0 5 8 ,8 0 0 0 117,6 0

10 5  - LIVRO  "UMA ESTÁTUA DIFERENTE" AUTO RA: CHARLO TTE B ELLIERE - I SB N 9 78 8 5 6 6 4 28 0 25 2,0 0 4 9 ,0 6 0 0 9 8 ,12

10 7 - LIVRO  "LILI INVENTA O  MUNDO " AUTO R: MARIO  Q UINTANA - ISB N 9 7 8 8 5 26 0 0 9 9 36 2,0 0 5 8 ,74 0 0 117,4 8

10 9  - LIVRO  "MO NTEIRO  LO B ATO  EM Q UADRINHO S DO M Q UIXO TE DAS CRIANÇA S" AUTO R: MO NTEIRO  LO B ATO  - ISB N
9 78 8 5 25 0 4 6 70 3

2,0 0 79 ,8 0 0 0 15 9 ,6 0

110  - LIVRO  "O  GIGANTE MAIS ELEGANTE DA CIDADE" AUTO RA: JULIA DO NA LDSO N - ISB N 9 78 8 5 74 125 8 0 0 2,0 0 5 4 ,4 0 0 0 10 8 ,8 0

111 - LIVRO  "O  PRIMEIRO  DIA DE CHU NA ESCO LA" AUTO R: NEIL GAIMAN - ISB N 9 78 6 5 8 9 6 4 2213 2,0 0 5 9 ,8 0 0 0 119 ,6 0

115  - LIVRO  "EMO CIO NÁRIO : DIGA O  Q UE VO CÊ SENTE" AUTO RA: CRISTINA NÚÑEZ PEREIRA - ISB N 9 78 8 5 4 310 6 5 9 5 2,0 0 6 9 ,70 0 0 139 ,4 0

122 - LIVRO  "MO NTEIRO  LO B ATO  EM Q UADRINHO S" AUTO RA: DENISE O RTEGA - ISB N 9 78 8 5 25 0 5 1127 2,0 0 9 5 ,5 0 0 0 19 1,0 0

124  - LIVRO  "FÉRIAS NA ANTÁRTICA" AUTO RA: LAURA KILNK - ISB N 9 78 8 5  75 9 6 36 0 9 2,0 0 6 1,8 0 0 0 123,6 0

133 - LIVRO  "AB RAPRACAB RASIL!" AUTO R: FERNANDO  VILELA" - ISB N 9 78 8  5 74 125 4 11 2,0 0 5 4 ,8 0 0 0 10 9 ,6 0

14 1 - LIVRO  "DIÁRIO  DAS ÁGUAS" AUTO RA: GAB RIELA RO MEU - ISB N 9 78 6 5  5 9 312214 2,0 0 6 1,8 0 0 0 123,6 0

14 5  - LIVRO  "O LHO  D'ÁGUA - O  CAMINHO  DO S SO NHO S" AUTO R: RO NI WASIR Y GUARÁ - ISB N 9 78 8 5 6 5 38 125 3 2,0 0 4 9 ,75 0 0 9 9 ,5 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 3. 4 4 1,6 2

 

Ven c ed o r
SK DISTRIB UIDO RA E CO MÉRCIO  DE LIVRO S

C P F/C NP J
36 .718 .4 8 8 /0 0 0 1-34

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

6  - LIVRO  "MINHAS PRIMEIRAS HISTÓ RIAS MARVEL" - ISB N 9 78 8 5 339 5 72 5 1 2,0 0 5 ,9 0 0 0 11,8 0

7 - LIVRO  "MENTIRAS EM Q UE AS MENINAS ACREDITAM E A VERDADE Q UE AS LIB ERTAM" AUTO RA: DANNAH GRESH - ISB N
9 78 6 5 8 6 136 4 25

2,0 0 4 7,4 6 0 0 9 4 ,9 2

11 - LIVRO  "MINHA FAMÍLIA - SO U CO MO  A MINHA MAMÃE'' ISB N - 9 78 6 5  5 6 6 5 0 5 31 2,0 0 4 5 ,4 6 0 0 9 0 ,9 2

12 - LIVRO  "MINHA FAMÍLIA - SO U CO MO  O  MEU PAPAI" - ISB N 9 78 6 5 5 6 6  5 0 5 0 0 2,0 0 4 5 ,4 6 0 0 9 0 ,9 2

14  - LIVRO  "DISNEY HISTÓ RIAS MÁGICAS - TO Y STO RY 3 B UZZ FO RA DE Ó  RB ITA" - ISB N 9 78 8 5 4 3229 38 6 2,0 0 19 ,9 9 0 0 39 ,9 8

15  - LIVRO  "LIVRO  DE HISTÓ RIAS TO Y STO RY 4 " AUTO R: CULTURAMA - IS B N 9 78 8 5 9 4 725 4 24 2,0 0 29 ,9 0 0 0 5 9 ,8 0

16  - LIVRO  "MINHAS PRIMEIRAS HISTÓ RIAS DISNEY - TO Y STO RY 4 " AUTO  R: RIDEEL - 9 78 8 5 339 5 725 1 2,0 0 6 ,130 0 12,26

17 - LIVRO  "CULTURAMA B O X DE HISTO RIAS HO MEM-ARANHA" AUTO R: CULTU RAMA - ISB N 9 78 8 5 9 4 72124 2 2,0 0 4 4 ,9 0 0 0 8 9 ,8 0

18  - LIVRO  "B O X DE HISTÓ RIAS VINGADO RES" AUTO R: CULTURAMA - ISB N 9 78 8 5 9 4 721235 2,0 0 4 5 ,230 0 9 0 ,4 6

19  - LIVRO  "B ATMAN - HISTÓ RIAS DO  HERÓ I" AUTO R: CIRANDA CULTURAL - ISB N 9 78 8 5 38 0 8 4 38 9 2,0 0 4 4 ,9 0 0 0 8 9 ,8 0

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023

Página 1 / 4 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 18 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

20  - LIVRO  "DINO S: 6  LIVRO S CARTO NADO S" AUTO R: CIRANDA CULTURAL - ISB N 9 78 8 5 38 0 4 28 22 2,0 0 4 4 ,9 0 0 0 8 9 ,8 0

21 - LIVRO  "O  PEQ UENO  PRÍNCIPE - HISTÓ RIAS ESPECIAIS" AUTO R: CIRA NDA CULTURAL - ISB N 9 78 8 5 38 0 6 9 5 22 2,0 0 4 4 ,9 0 0 0 8 9 ,8 0

22 - LIVRO  "MEU LIVRO  DAS CO RES"ATURO A: NATALIE CHO UX - ISB N 9 78 9  8 76 375 36 8 2,0 0 6 3,730 0 127,4 6

23 - LIVRO  "MEU LIVRO  DO S B ICHINHO S VO LUME 7" AUTO RA: NATHALIE CH O UX - ISB N 9 78 8 5 9 26 8 9 6 29 2,0 0 6 3,730 0 127,4 6

24  - LIVRO  "APERTE AQ UI" AUTO RA: HERVÉ TULLET - ISB N 9 78 8 5 0 8 14 8 6 9  1 2,0 0 5 3,0 0 0 0 10 6 ,0 0

25  - LIVRO  "UM PRESENTE PARA VO CÊ" AUTO RA: EMILY WINFIELD MARTIN - ISB N 9 78 6 5 8 6 0 70 9 27 2,0 0 6 9 ,9 0 0 0 139 ,8 0

26  - LIVRO  "AS MARAVILHAS Q UE VO CÊ VAI SER" AUTO RA: EMILY WINFIEL D MARTIN - ISB N 9 78 8 5 5 0 70 28 4 1 2,0 0 6 0 ,4 6 0 0 120 ,9 2

27 - LIVRO  "RIO , O  CÃO  PRETO " AUTO R: SUZY LEE" - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 9 7 39 2,0 0 5 5 ,76 0 0 111,5 2

28  - LIVRO  "O  REINO  SECRETO  - A PRAIA CINTILANTE" AUTO R: RO SIE B A NKS" - ISB N 9 78 8 5 38 0 6 114 4 2,0 0 15 ,230 0 30 ,4 6

29  - LIVRO  "XADREZ PARA TO DO S" AUTO R: DO NALDO  B UCHWEITZ - ISB N 9 7 8 8 5 38 0 9 4 4 32 2,0 0 19 ,9 0 0 0 39 ,8 0

30  - LIVRO  "ERA UMA VEZ... A B ELA ADO RMECIDA /TEXTO  ADAPTADO  STEF ANIA LEO NARDI HARTLEY" - ISB N 9 78 8 5 9 5 0 320 5 7 2,0 0 39 ,9 0 0 0 79 ,8 0

31 - LIVRO  "EU Q UERO  SER UMA B RUXA" AUTO R: IAN CUNLIFFE" - ISB N 9  78 8 5 38 0 5 9 14 1 2,0 0 35 ,230 0 70 ,4 6

32 - LIVRO  "PARADIDÁTICO  - B ÉÉ! MUU! AÍ VEM UM CANGURU" AUTO R: A. H. B ENJAMIM - JANE CHAPMAN - ISB N
9 78 8 5 38 0 0 6 4 0 4

2,0 0 35 ,230 0 70 ,4 6

33 - LIVRO  "UMA HISTÓ RIA DE PINGUIM" AUTO R: ANTO INETTE PO RTIS - I SB N 9 78 8 5 74 0 6 4 4 75 2,0 0 4 8 ,8 0 0 0 9 7,6 0

34  - LIVRO  "CRIANÇAS GENIAIS - CHIQ UINHA GO NZAGA" AUTO R: PATRÍCIA RO DRIGUES - ISB N 9 78 8 5 9 5 20 0 14 2 2,0 0 10 ,9 0 0 0 21,8 0

35  - LIVRO  "CRIANÇAS GENIAIS - VILLA LO B O S" AUTO RA: PATRÍCIA RO DR IGUES - ISB N 9 78 8 5 9 5 20 0 135 2,0 0 10 ,9 0 0 0 21,8 0

36  - LIVRO  "O  SANDUÍCHE DA MARICO TA" AUTO R: AVELINO  GUEDES - ISB N 9 78 8 5 16 10 5 8 4 6 2,0 0 5 2,16 0 0 10 4 ,32

38  - LIVRO  "AQ UI ESTAMO S NO S. NO TAS SO B RE CO MO  VIVER NO  PLANETA T ERRA" AUTO R: O LIVER JEFFERS - ISB N
9 78 8 5 16 1116 6 3

2,0 0 6 5 ,0 0 0 0 130 ,0 0

39  - LIVRO  "O  CO RAÇÃO  E A GARRAFA" AUTO R: O LIVER JEFFERS - ISB N 9  78 8 5 16 0 75 76 7 2,0 0 6 0 ,0 0 0 0 120 ,0 0

4 0  - LIVRO  "VAZIO  " AUTO RA: ANNA LLENAS - ISB N 9 78 8 5 16 10 6 36 2 2,0 0 71,0 0 0 0 14 2,0 0

4 1 - LIVRO  "LEO CÁDIO , O  LEÃO  Q UE MANDAVA B ALA" AUTO R: SHEL SILVER STEIN - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 8 38 1 2,0 0 5 6 ,130 0 112,26

4 2 - LIVRO  "TURMA DA MÔ NICA - B IB LIO TECA DE B O AS MANEIRAS" AUTO R: CIRANDA CULTURAL - ISB N 9 78 8 5 38 0 6 9 5 39 2,0 0 4 4 ,9 0 0 0 8 9 ,8 0

4 3 - LIVRO  "A PARTE Q UE FALTA" AUTO R: SHEL SILVERSTEIN - ISB N 9 78  8 5 74 0 6 8 176 2,0 0 5 6 ,130 0 112,26

4 4  - LIVRO  "A PARTE Q UE FALTA ENCO NTRA O  GRANDE O " AUTO R: SHEL SI LVERSTEIN - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 8 26 8 2,0 0 5 3,730 0 10 7,4 6

4 5  - LIVRO  "CHAPEUZINHO  VERMELHO " AUTO R: SUSIE B RO O KS - ISB N 9 78 8  5 38 0 9 18 8 2 2,0 0 24 ,9 0 0 0 4 9 ,8 0

4 6  - LIVRO  "MEU PRIMEIRO  TESO URO  CLÁSSICO " AUTO R: TO DO  LIVRO  - IS B N 9 78 8 5 376 4 26 4 1, B O X CO M 6  UNIDADES. 2,0 0 39 ,9 0 0 0 79 ,8 0

4 7 - LIVRO  "O S TRÊS PO RQ UINHO S" AUTO RA: SUSIE B RO O KS - ISB N 9 78 8 5  38 0 9 18 9 9 2,0 0 24 ,9 0 0 0 4 9 ,8 0

4 8  - LIVRO  "MO NTESSO RI MEU PRIMEIRO  LIVRO ... DESCO B RINDO  AS EMO ÇÕ  ES (ESCO LINHA)" AUTO R: CHIARA PIRO DDI
ISB N 9 78 8 5 376 4 4 0 10

2,0 0 24 ,9 0 0 0 4 9 ,8 0

4 9  - LIVRO  "SINFO NIA DO S ANIMAIS" AUTO R: DAN B RO WN - ISB N 9 78 6 5 5 5  6 5 0 10 5 2,0 0 6 9 ,9 0 0 0 139 ,8 0

5 0  - LIVRO  "TURMA DA MÔ NICA - ATLAS - CO NHECENDO  O  MUNDO " AUTO R: CIRANDA CULTURAL - ISB N 9 78 8 5 38 0 9 118 9 2,0 0 14 ,9 0 0 0 29 ,8 0

5 1 - LIVRO  "ALICE NO  PAÍS DAS MARAVILHAS" AUTO RA: PALO MA B LANCA A LVES B ARB IERI - ISB N 9 78 6 5 5 5 0 0 9 316 2,0 0 3,9 0 0 0 7,8 0

5 3 - LIVRO  "ALMANAQ UE - FO LCLO RE" AUTO R: PALO MA B LANCA ALVES B ARB  IERI - ISB N 9 78 8 5 38 0 9 5 15 6 2,0 0 19 ,9 0 0 0 39 ,8 0

5 4  - LIVRO  "CLÁSSICO S UNIVERSAIS: FRANKENSTEIN" AUTO R: B RAM STO KE R - ISB N 9 78 8 5 739 8 6 9 5 2 2,0 0 9 ,9 0 0 0 19 ,8 0

5 5  - LIVRO  "CLÁSSICO S UNIVERSAIS: DRÁCULA" AUTO R: B RAM STO KER - I SB N 9 78 8 5 739 8 6 9 38 2,0 0 9 ,9 0 0 0 19 ,8 0

5 6  - LIVRO  "DIÁRIO  DE UM B ANANA B O X CO M 10  VO LUMES" AUTO R: JEFF K INNEY - ISB N 78 9 8 38 35 9 10 78 2,0 0 321,6 30 0 6 4 3,26

5 9  - LIVRO  "O LHINHO S AMIGO S DA FAZENDA - CACHO RRO " - ISB N 9 78 6 5 5 8  8 8 4 0 71 2,0 0 25 ,230 0 5 0 ,4 6

6 0  - LIVRO  "O LHINHO S AMIGO S DA FLO RESTA - ELEFANTE" - ISB N 9 78 6 5 5  8 8 8 4 0 6 4 2,0 0 25 ,230 0 5 0 ,4 6

6 1 - LIVRO  "MEU PRIMEIRO  LIVRO  DE - CO RES" - ISB N 9 78 8 5 9 5 20 16 20 2,0 0 13,8 0 0 0 27,6 0

6 2 - LIVRO  "VIRE E DESCUB RA - O PO STO S" - ISB N 9 78 8 5 38 0 9 26 0 5 2,0 0 35 ,4 6 0 0 70 ,9 2

6 4  - LIVRO  "NA FLO RESTA" AUTO R: ANTHO NY B RO WNE - ISB N 9 78 8 5 6 6 6 4 21 24 2,0 0 5 4 ,9 0 0 0 10 9 ,8 0

6 5  - LIVRO  "CO MO  É B O M DO RMIR" AUTO R: FISHER-PRICE - ISB N: 9 78 8 5 3 8 0 78 0 5 0 2,0 0 19 ,9 0 0 0 39 ,8 0

6 6  - LIVRO  "CO MO  É B O M CO MPARTILHAR" AUTO R: FISHER-PRICE - ISB N 9  78 8 5 38 0 78 0 36 2,0 0 19 ,9 0 0 0 39 ,8 0

6 7 - LIVRO  "CO MO  É B O M SER GENTIL" AUTO R: FISHER-PRICE - ISB N 9 78  8 5 38 0 78 0 4 3 2,0 0 19 ,9 0 0 0 39 ,8 0

6 8  - LIVRO  "O  MISTÉRIO  DA ESCO LA" AUTO R: MARTIN WIDMARK - ISB N ? 9 78 8 5 74 16 9 5 9 0 2,0 0 5 2,9 0 0 0 10 5 ,8 0

70  - LIVRO  "O S B ANDEIRA-PIRATA E O  O URO  DO  MO NSTRO : VO LUME 3" AUT O R: JO NNY DUDDLE - ISB N 9 78 8 5 8 38 20 6 0 4 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

71 - LIVRO  "O S B ANDEIRA-PIRATA E O  GALEÃO  ASSO MB RADO " AUTO R: JO NN Y DUDDLE - ISB N 9 78 8 5 8 38 20 123 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

76  - LIVRO  "AS CEM LINGUAGENS EM MINI-HISTÓ RIAS" AUTO R: REGGIO  CH ILDREN - ISB N 9 78 6 5 8 1334 16 1 2,0 0 76 ,9 9 0 0 15 3,9 8

77 - LIVRO  "ERA UMA VEZ UM CARACO L FURADO " AUTO RA: B IA VILLELA - ISB N 9 78 8 5 16 10 24 4 9 2,0 0 6 3,0 0 0 0 126 ,0 0

78  - LIVRO  "A LARANJA CO LO RIDA" AUTO R: RO NALDO  SIMÕ ES CO ELHO  - IS B N: 9 78 8 5 32274 4 72 2,0 0 5 7,0 0 0 0 114 ,0 0

79  - LIVRO  "CO ACH" AUTO R: RO DRIGO  FO LGUEIRA - ISB N 9 78 8 5 3228 4 25 9 2,0 0 5 7,0 0 0 0 114 ,0 0

8 1 - LIVRO : "O  GRÚFALO " AUTO R: JULIA DO NALDSO N - ISB N: 9 78 8 5 74 120  28 7 2,0 0 5 6 ,130 0 112,26

8 5  - LIVRO : "Q UEM SO LTO U O  PUM?" AUTO RA: B LANDINA FRANCO  - ISB N 9  78 8 5 74 0 6 4 4 6 8 2,0 0 4 5 ,4 6 0 0 9 0 ,9 2

8 6  - LIVRO  "DO CUMENTAR : UM NO VO  O LHAR" AUTO RA: PEDRO  AMARO  MO URA B RITO  - ISB N 9 78 6 5 5 8 6 9 4 0 5 2 2,0 0 5 0 ,0 0 0 0 10 0 ,0 0

8 7 - LIVRO  "ERA UMA VEZ UM LO B O  MAU" AUTO RA: B IA VILLELA - ISB N 9  78 8 5 16 1234 75 2,0 0 6 0 ,0 0 0 0 120 ,0 0

8 8  - LIVRO  "Q UER B RINCAR DE PIQ UE-ESCO NDE?" AUTO RA: ISAB ELLA CARP ANEDA - ISB N 9 78 8 5 3225 9 26 4 2,0 0 5 7,0 0 0 0 114 ,0 0

8 9  - LIVRO  "MACAQ UINHO " AUTO R: RO NALDO  SIMÕ ES CO ELHO  - ISB N 9 78 8 5  32276 0 25 2,0 0 5 9 ,0 0 0 0 118 ,0 0

9 0  - LIVRO  "O  PRESENTE DE ANIVERSÁRIO " AUTO RA: ELLEN PESTILI - IS B N 9 78 8 5 3225 9 25 7 2,0 0 5 7,0 0 0 0 114 ,0 0

9 1 - LIVRO  "O  URSO  RAB UGENTO " AUTO R: NICK B LAND - ISB N 9 78 8 5 74 124  728 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023

Página 2 / 4 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 19 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9 2 - LIVRO  "O  LO B O  NÃO  MO RDE" AUTO RA: EMILY GRAVET - ISB N 9 78 8 5 73 4 0 6 139 2,0 0 8 3,0 0 0 0 16 6 ,0 0

9 3 - LIVRO  "O  REI Q UE RIA" AUTO R: MARCO  TÚLIO  CO STA - ISB N 9 78 8 5 7 20 8 24 8 8 2,0 0 76 ,0 0 0 0 15 2,0 0

9 4  - LIVRO  "MATEUS E SEU GATO  VERMELHO " AUTO R: SILVINA RO CHA - IS B N 9 78 8 5 734 0 6 9 24 2,0 0 6 8 ,0 0 0 0 136 ,0 0

9 5  - LIVRO  "A CIDADE FANTASMA" AUTO RA: SARAH DIXO N - ISB N 9 78 8 5 26  24 6 8 9 8 2,0 0 5 2,6 30 0 10 5 ,26

9 6  - LIVRO  "MENINAS" AUTO R: ZIRALDO  ALVES PINTO  - ISB N: 9 78 8 5 0 6 0 8  0 5 8 0 2,0 0 5 8 ,9 9 0 0 117,9 8

9 8  - LIVRO  "O  MUNDO  PELA JANELA" AUTO RA: REGINA DRUMMO ND - ISB N 9  78 6 5 9 9 0 0 5 138 2,0 0 4 3,0 0 0 0 8 6 ,0 0

10 0  - LIVRO  "O  B LUSÃO  VERMELHO  E O  MISTÉRIO  DA MO NTANHA" AUTO R: MA THIAS TO WNSEND - ISB N: 9 78 8 5 9 9 30 6 710 2,0 0 5 7,16 0 0 114 ,32

10 3 - LIVRO  "ESTRELAS SÃO  PIPO CAS E O UTRAS DESCO B ERTAS" - ISB N 9 78  8 5 24 9 20 332 2,0 0 5 2,0 0 0 0 10 4 ,0 0

10 4  - LIVRO  "ANTES Q UE A TERRA FUJA " AUTO RA: JULIETA DE GO DO Y LAD EIRA" - ISB N 9 78 8 5 16 0 736 8 8 2,0 0 6 1,0 0 0 0 122,0 0

10 6  - LIVRO  "A VACA PRESEPEIRA" AUTO R: JO ÃO  PAULO  HERGESEL - ISB N 9 78 8 5 4 18 20 8 20 2,0 0 4 9 ,0 0 0 0 9 8 ,0 0

10 8  - LIVRO  "TÔ  INDO !" AUTO R: MATTIEU MAUDET - ISB N 9 78 8 5 4 18 0 78 5 2 2,0 0 6 1,0 0 0 0 122,0 0

112 - LIVRO  "CO NTO S DE FADAS PARA GARO TAS CO RAJO SAS" AUTO RA: ANITA GANERI - ISB N 9 78 6 5 5 8 8 8 10 5 6 2,0 0 4 0 ,0 0 0 0 8 0 ,0 0

113 - LIVRO  "MULHERES INCRÍVEIS" - ISB N 9 78 8 5 38 0 8 26 0 6 2,0 0 24 ,9 0 0 0 4 9 ,8 0

114  - LIVRO  "E FO I ASSIM Q UE EU E A ESCURIDÃO  FICAMO S AMIGAS" AUTO  R: EMICIDA - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 9 19 7 2,0 0 35 ,230 0 70 ,4 6

116  - LIVRO  "NO  TEMPO  EM Q UE A TELEVISÃO  MANDAVA NO  CARLINHO S" AUT O RA: RUTH RO CHA - ISB N 9 78 8 5 16 0 74 8 8 3 2,0 0 6 4 ,0 0 0 0 128 ,0 0

117 - LIVRO  "AS CO ISAS Q UE A GENTE FALA" AUTO RA: RUTH RO CHA - ISB N 9 78 8 5 16 0 8 0 5 4 9 2,0 0 6 7,0 0 0 0 134 ,0 0

118  - LIVRO  "CHO Q UE MALUCO " AUTO RA: PATRÍCIA ENGEL SECCO  - ISB N 9 7 8 8 5 0 6 0 0 4 14 2 2,0 0 38 ,0 0 0 0 76 ,0 0

119  - LIVRO  "O  MENINO  MALUQ UINHO " AUTO R: ZIRALDO  ALVES PINTO  - ISN B  9 78 8 5 0 6 0 5 5 10 6 2,0 0 4 9 ,0 0 0 0 9 8 ,0 0

120  - LIVRO  "PLUFT, O  FANTASMINHA" AUTO RA: MARIA CLARA MACHADO  - ISB N 9 78 8 5 20 9 336 8 8 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

121 - LIVRO  "O S DO ZE TRAB ALHO S DE HÉRCULES" AUTO R: LEO NARDO  CHIANC A - ISB N 9 78 8 5 26 26 8 10 4 2,0 0 71,0 0 0 0 14 2,0 0

123 - LIVRO  "A VIZINHA ANTIPÁTICA Q UE SAB IA MATEMÁTICA" AUTO RA: EL IANA MARTINS - ISB N 9 78 8 5 0 6 0 76 6 6 8 2,0 0 5 1,0 0 0 0 10 2,0 0

125  - LIVRO  "Q UAM VAI SALVAR A VIDA?" AUTO RA: RUTH RO CHA" - ISB N 9  78 8 5 16 10 19 16 2,0 0 6 7,0 0 0 0 134 ,0 0

126  - LIVRO  "AVENTURAS NO  JARDIM" - ISB N: 9 78 8 5 38 0 9 1110 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

127 - LIVRO  "AVENTURAS NA FAZENDA" - ISB N: 9 78 8 5 38 0 9 10 9 7 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

128  - LIVRO  "TO Q UE E SINTA AS TEXTURAS - CO CO RICÓ Ó Ó " - ISB N: 9 78 6 5  5 5 0 710 9 2 2,0 0 30 ,4 6 0 0 6 0 ,9 2

129  - LIVRO  "TO Q UE E SINTA - DINO SSAURO S INCRÍVEIS" - ISB N 9 78 6 5 5 8  8 8 0 318 2,0 0 29 ,9 0 0 0 5 9 ,8 0

130  - LIVRO  "PIO , O  PASSARINHO " AUTO R: MARTIN B ALTSCHEIT" - ISB N 9  78 8 5 74 126 272 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

131 - LIVRO  "Q UANDO  MAMÃE VIRO U UM MO NSTRO " AUTO RA: JO ANNA HARRISO  N" - ISB N 9 78 8 5 8 5 35 75 4 2 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

132 - LIVRO  "O  CAMINHO  DA ESCO LA" AUTO R: RAUL MARQ UES - ISB N 9 78 6 5  8 6 8 8 15 0 9 2,0 0 5 2,16 0 0 10 4 ,32

134  - LIVRO  "APESAR DE TUDO " AUTO R: DIPACHO  - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 8 5 27 2,0 0 5 0 ,4 6 0 0 10 0 ,9 2

135  - LIVRO  "O  PEQ UENO  PRÍNCIPE PRETO  PARA PEQ UENO S" AUTO R: RO DRIG O  FRANÇA" - ISB N 9 78 6 5 5 6 4 0 120 1 2,0 0 4 9 ,9 0 0 0 9 9 ,8 0

136  - LIVRO  "MO NTEIRO  LO B ATO  - REINAÇÕ ES DE NARIZINHO " AUTO R: JO SÉ B ENTO  RENATO , MO NTEIRO  LO B ATO " - ISB N
9 78 8 5 38 0 9 0 311

2,0 0 25 ,230 0 5 0 ,4 6

137 - LIVRO  "MO NTEIRO  LO B ATO  - A CHAVE DO  TAMANHO " AUTO R: JO SÉ B EN TO  RENATO , MO NTEIRO  LO B ATO " - ISB N
9 78 8 5 38 0 8 7113

2,0 0 24 ,9 0 0 0 4 9 ,8 0

138  - LIVRO  "O  PEQ UENO  PRÍNCIPE PRETO " AUTO R: RO DRIGO  FRANÇA - ISB  N 9 78 8 5 20 9 38 38 6 2,0 0 4 9 ,9 0 0 0 9 9 ,8 0

139  - LIVRO  "UM CALDEIRÃO  DE PO EMAS" AUTO RA TATIANA B ELINKY - ISB N 9 78 8 5 74 0 6 16 27 2,0 0 5 3,730 0 10 7,4 6

14 0  - LIVRO  "DESCUB RA O  CO RPO  HUMANO " AUTO RA: GISELA SO CO LO VSKY - ISB N 9 78 8 5 38 0 7728 2 2,0 0 6 4 ,9 0 0 0 129 ,8 0

14 2 - LIVRO  "NÃO  TENHA MEDO  DO  ESCURO , PEQ UENO  URSO ! AUTO R: NO RB ER T LANDA" - ISB N 9 78 8 5 38 0 36 6 23 2,0 0 32,230 0 6 4 ,4 6

14 3 - LIVRO  "PARADIDÁTICO  - AÍ VEM O  CRO CO DILO " AUTO RA: KATHRYN WH ITE - ISB N 9 78 8 5 38 0 0 6 4 8 0 2,0 0 35 ,230 0 70 ,4 6

14 4  - LIVRO  "MINHA LANTERNA MÁGICA - CO RPO  HUMANO " - ISB N 9 78 6 5 5 5 0  0 39 18 2,0 0 15 ,230 0 30 ,4 6

14 6  - LIVRO  "MO NTEIRO  LO B ATO  - PETER PAN" AUTO R: JO SÉ B ENTO  RENATO  , MO NTEIRO  LO B ATO  - ISB N 9 78 8 5 38 0 8 9 8 34 2,0 0 24 ,9 0 0 0 4 9 ,8 0

14 7 - LIVRO  "DIÁRIO  DE AVENTURAS DA ELLIE - A VERDADEIRA JO GADO RA / RUTH MCNALLY B ARSHAW" - ISB N
9 78 8 5 38 0 5 5 18 1

2,0 0 20 ,4 6 0 0 4 0 ,9 2

14 8  - LIVRO  "SO M FO FINHO  - PO RQ UINHO " - ISB N 9 78 6 5 5 5 0 0 6 5 20 2,0 0 34 ,9 0 0 0 6 9 ,8 0

14 9  - LIVRO  "CO NHECENDO  O S SO NS DA FAZENDA - O VELHA" - ISB N 9 78 6 5 8  7715 377 2,0 0 5 9 ,9 0 0 0 119 ,8 0

15 0  - LIVRO  "PARADIDÁTICO  - AI! AUTO R: RAGNHILD SCAMELL" - ISB N 9 7 8 8 5 38 0 110 8 8 2,0 0 35 ,230 0 70 ,4 6

15 1 - LIVRO  "CO NTO S CLÁSSICO S RECO RTADO S - B RANCA DE NEVE" - ISB N 9 78 8 5 38 0 24 736 2,0 0 5 ,9 0 0 0 11,8 0

15 2 - LIVRO  "CO NTO S CLÁSSICO S RECO RTADO S - JO ÃO  E MARIA" - ISB N 9 7 8 8 5 38 0 28 5 8 1 2,0 0 5 ,9 0 0 0 11,8 0

15 3 - LIVRO  "ESCO NDE- ESCO NDE - DINO SSAURO S" - ISB N 9 78 6 5 5 5 0 7126 9 2,0 0 39 ,9 0 0 0 79 ,8 0

15 4  - LIVRO  "TO Q UE E SINTA - CO NHECENDO  O S DINO SSAURO S" - ISB N 9 78  6 5 5 8 8 8 4 75 0 2,0 0 19 ,9 9 0 0 39 ,9 8

15 5  - LIVRO  "PARA LER E CO MPARTILHAR - AVENTURAS DO S PAPAIS" - ISB  N 9 78 6 5 8 6 18 1227 2,0 0 19 ,9 9 0 0 39 ,9 8

15 6  - LIVRO  "É DO  B ARULHO  SQ UEAKY - LEÃO ZINHO " - ISB N 9 78 6 5 5 5 0 70 8 6  6 2,0 0 39 ,9 0 0 0 79 ,8 0

15 7 - LIVRO  "CO NHECENDO  O S SO NS DA FLO RESTA - LEÃO " - ISB N 9 78 6 5 8 7 715 4 0 7 2,0 0 5 9 ,9 0 0 0 119 ,8 0

15 8  - LIVRO  "LIVRO  DO  B ARULHO  - O  PATINHO  SO RRIDENTE" - ISB N 9 78 8 5  38 0 9 6 5 9 7 2,0 0 35 ,230 0 70 ,4 6

15 9  - LIVRO  "MEU PRIMEIRO  LIVRO  DE - NÚMERO S" ISB N 9 78 8 5 9 5 20 16 4 4 2,0 0 13,8 0 0 0 27,6 0

16 0  - LIVRO  "CO MO  É B O M TER AMIGO S" AUTO R: FISHER-PRICE - ISB N 9 7 8 8 5 38 0 78 0 29 2,0 0 19 ,9 0 0 0 39 ,8 0

16 2 - LIVRO  "MUNDO  ANIMAL: ANIMAIS B RASILEIRO S" - ISB N 9 78 6 5 8 78 174  77 2,0 0 29 ,9 0 0 0 5 9 ,8 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 10 . 9 79 ,6 0

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023

Página 3 / 4 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 20 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 12 de Abril de 2023.

NATÁLIA BUSNARDI
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023

Página 4 / 4 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 21 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 93/2023, que t em como objet o: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP..
                    
Ven c ed o r
P.B . FER MATERIAIS PARA CO NSTRUÇÃO  LTDA

C P F/C NP J
6 4 .6 76 .778 /0 0 0 1-0 6

I t em Q t d e Val o r  Un i t ár i o Val o r  T o t al

2 - MANGUEIRA EM PO LIETILENO  1.1/4 " 25 5 ,0 0 4 ,6 9 0 0 1.19 5 ,9 5

3 - CAB O  FLEXÍVEL DE CO B RE CO M ISO LAÇÃO  75 0 V 10 MM² CO RES DIVERSA S 76 5 ,0 0 4 ,8 20 0 3.6 8 7,30

4  - DISJUNTO R B IPO LAR TERMO MAGNÉTICO  5 0 A DIN CURVA C 3,0 0 24 ,5 0 0 0 73,5 0

T o t al  d o  Fo r n ec ed o r 4 . 9 56 ,75

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 12 de Abril de 2023.

NATÁLIA BUSNARDI
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2023

Página 1 / 1 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 22 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023

Nos t ermos do art igo 38 VII, da Lei nº. 8.666/93, ADJUDICA o Pregão Elet rônico Nº 94/2023, que t em como objet o: REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP..
                    
Fo r n ec ed o r C P F/C NP J Lo t e Val o r  T o t al

SULPAV TERRAPLAGEM E CO NSTRUÇÕ ES LTDA 0 7.8 5 5 .0 0 6 /0 0 0 1-9 0 1 211.0 0 0 ,0 0

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 17 de Abril de 2023.

CAIQUE RUIZ GONZALES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023

Página 1 / 1 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 23 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Notificação
Notificação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 24 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 25 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1426 Página 26 de 26

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DAEMO
Daemo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante:  Superintendência  de  Água e  Esgoto  da

Estância Turística do Município de Olímpia.
Contratada: AUTO POSTO HK LTDA. Objeto: Aquisição

de  combustível  indispensável  ao  atendimento  das
necessidades da frota da DAEMO. Data de assinatura: 12 de
abril de 2023. Origem: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços  nº  15/2022.  ATA  nº  18/2022.  Realinhamento  de
preço. Vigência até: 13/04/2023.

Olímpia, 17 de abril de 2023. Túlio Antônio Pinheiro –
Superintendente Geral
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA
Contratada: INSTAR TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA –

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.  -
ME.

Objeto:  Contratação  da  licença  de  uso  do  sistema
Instar  SWOP  (Sistema  Web  para  Órgãos  Públicos)
imp lan tados  e  em  func ionamento  no  po r ta l
www.daemo.sp.gov.br .

Origem:  Dispensa de Licitação nº  03/2020.  Contrato
08/2020.  Valor  Global:  R$ 5.362,08.  Data da assinatura:
15/03/2023. Prorrogação de prazo em 12 meses.

Olímpia, 17 de abril de 2023. Túlio Antonio Pinheiro –
Superintendente Geral – DAEMO.
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº
08/2023

CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

CONTRATADA: JOCELY RIBON 15928379806 - ME
CONTRATO Nº: 11/2021
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº: 08/2023
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS

PROFISSIONAIS  COMPREENDENDO  A  OPERAÇÃO  E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SOM DO PLENÁRIO
DESTA EDILIDADE E DEMAIS DEPENDÊNCIAS DURANTE AS
SESSÕES LEGISLATIVAS E OUTROS EVENTOS REALIZADOS
NO PRÉDIO DESTA CÂMARA MUNICIPAL.

VALOR  GLOBAL:  R$  27.945,36  (vinte  e  sete  mil,
novecentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  seis
centavos)

DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
IS

C
IL

A
 F

E
R

N
A

N
D

A
 M

IN
A

N
I (

C
P

F
 *

**
12

05
58

**
) 

em
 1

8/
04

/2
02

3 
às

 1
0:

58
:5

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
aa

9-
b8

aa
-6

d1
c-

c7
91



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 1aa9-b8aa-6d1c-c791

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Olímpia (SP), Edição nº 1426, ano VII, veiculado em 18 de abril de
2023.

O documento original foi assinado digitalmente por PRISCILA FERNANDA MINANI
(CPF ***120558**) em 18/04/2023 às 10:58:51 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC BR RFB G4 | Presencial, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/1aa9-b8aa-6d1c-c791


